¹ Ainoi. l. iv. c. 34.

functo autem Dagoberto, duo filii ipsius, Sigebertus et Clodoveus, successerunt in regnum, qui a patre hæredes fuerant instituti, de quibus suis locis inferius dicendum erit.

Anno periodi Græco-Romanæ 6140. — Anno Æræ Hispan. 685. — Anno Hegiræ 27 inchoato die 6 Octob. Fer. 7. — Jesu Christi 647.

— Theodori papæ 6. — Constantis imp. 7.

1. *Africa a Sarracenis occupatur.* — Hic annus ista formula notatus : VII post consulatum Constantis Aug. IV.

Ad num. 1. Recte Baronius hoc anno Sarracenos Gregorium tyrannum ex Africa fugasse, et Africanis vectigalia imposuisse scribit; cum id Theophanes factum dicat, anno Æræ Alexandrinæ Incarnat. DCXXXIX. Verum non tantum Gregorium in fugam conjecere; sed etiam interfecere; Elmacius enim anno Hegiræ XXVII, hæc habet : « Expugnavit Africam Abdalla filius Saidi, occisioque ejus rege, opum ejus factus est Dominus ».

2. *Dagobertus rex anno DCXXXVIII denatus.* — A num. 2 ad 6. Obiit quidem *Dagobertus* Francorum rex anno XVI regni sui, uti ex Fredegario cap. 79 habet Baronius, sed annus illic XVI ab anno Christi DCXXII, quo Austrasiorum rex dictus, deduci debet; ideoque *Dagoberti* mors anno DCXXXVIII consignanda ut eo anno monstravimus, idque imposterum extra omnem controversiam esse debet. Diem ejus emortualem neque Fredegarius, neque alius ex antiquis notarunt; sed cum monachi Dionysiani diem XV kal. *Februarias* anniversaria precatone, rituque solemniori etiamnum celebrent, videtur vel ad ejus mortem, vel ad ejus sepulturam referendum esse. Fuit *Dagobertus* Ecclesiarum dilator, et sacerdotum fautor ac præ cæteris monasteria sanctorum Dionysii, Mauricii, ac Martini excoluit et locupletavit. Monasterii Dionysiani auctor censendus est, meritoque primi conditoris honorem a posteris obtinuit; non solum ob novam Basilicam, sed etiam ob nova ædificia, amplissimas villas ac possessiones, quas eidem loco attribuit, teste Fredegario cap. 79. Antequam tamen *Dagobertus* Neustriæ regnum, mortuo *Clotario* patre adeptus esset, jam extabat monasterium illud, cui *Dodo abbas*, forte primus, præerat anno XLIII ejusdem *Clotarii*: eo enim anno *Theodardis*, sive *Theodila*, præpotens matrona, multa prædia largita est *Dodoni abbati et fratribus ejus, Basilicæ sancti Dionysii deservientibus*, ut liquet ex instrumento hac de re confecto, a Mabillonio recitato, qui de

Dodonis successoribus disserit lib. 6 de re Diplomat. pag. 626.

3. *Ficta visio de Dagoberto rege.* — Monachus San-Dionysianus, qui Gesta Dagoberti regis edidit, capp. 43 et 45 asserit, se in *vetustissima Charta, quam, ut ferebatur, beatus Audoenus episcopus scripserat*, miraculum legisse, quod *Dagoberto* regi post ejus mortem contigit, a Baronio ex eodem auctore narratum. Aimoinus lib. 4, cap. 34, Charitam, in qua continebatur ea visio, audacter attribuit *Audoeni*, licet monachus San-Dionysianus, a quo narrationem mutuatus est, his verbis, *ut ferebatur*, ostenderit haud certo se scivisse, utrum illa Audoeni esset. Addit Sigebertus in Chronico, multos sanctos de *Dagoberto* rege questos esse, quod eorum Ecclesias exspoliasset, ut unam Dionysii Basilicam exornaret. Verum historia hæc dubiæ prorsus fidei, et a Joanne Beslio in Pictaviensium antistitum Catalogo, Hadriano Valesio lib. 19, et Cointio anno DCXXXVIII, num. 3, inter fabulas rejecta. Addictus quidem aliquibus vitiiis fuit *Dagobertus*, sed ab illis resipuit, et per multos annos pœnitentiæ non fictæ quamplurima argumenta dedit. Episcoporum atque aulicorum pietate præstantissimorum consortio delectatus est, largas pauperibus erogavit elemosynas, Ecclesias et monasteria condidit, ac ditavit, ut passim in Actis sanctorum, qui ejus ætate vixere, legere est.